UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:        /KH-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính

phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa

cháy và Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an hướng

dẫn thi hành Nghị định số 83/2017/NĐ-CP

 Căn cứ Kế hoạch số 4565/KH-UBND ngày 17/9/2022 của UBND tỉnh Bắc

Giang về tiếp tục thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của

Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và

chữa cháy và Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an

hướng dẫn thi hành Nghị định số 83/2017/NĐ-CP tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và

Công nghệ xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, thực hiện có hiệu quả công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH)

của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (PCCC) theo Nghị định số 83/2017/NĐ-

CP và Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an hướng dẫn

thi hành Nghị định số 83/2017/NĐ-CP đến toàn thể công chức, viên chức và lao

động cơ quan, qua đó nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, tạo sự chuyển biến

mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân đối với công tác CNCH.

Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa nhằm loại trừ nguyên

nhân, điều kiện gây ra các sự cố, tai nạn; đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, chuyên

nghiệp, kịp thời và hiệu quả trong công tác CNCH; phát huy vai trò của những lực

lượng nòng cốt trong thực hiện công tác CNCH của cơ quan.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phải được chủ động tiến hành

thường xuyên và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị, coi đây là một

trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng của cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng

việc thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP và Thông tư số 08/2018/TT-BCA

của Bộ Công an đến toàn thể công chức, viên chức và lao động cơ quan nhằm nâng

2

cao nhận thức, trách nhiệm và đảm bảo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác

cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác tổ chức

- Củng cố và kiện toàn Đội Phòng cháy, chữa cháy của Sở và đồng thời phân

công trách nhiệm cho từng thành viên cụ thể, rõ ràng để kịp thời ứng phó với mọi

tình huống xấu có thể xảy ra.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứ nạn trên địa bàn tỉnh (nếu có).

3. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy

- Xây dựng phương án kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy thường

xuyên, định kỳ để chủ động phát hiện ngăn ngừa những nguy cơ có thể dẫn đến

cháy, nổ.

- Đội PCCC đơn vị kiểm tra và tự kiểm tra định kỳ thường xuyên trang, thiết

bị phục vụ công tác công tác phòng, cháy chữa cháy đề xuất phương án bổ sung

ngay nếu trang thiết bị hư hỏng, hết hạn sử dụng.

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót

trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong phạm vi trách nhiệm

quản lý của Sở, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các phương án phòng

cháy, chữa cháy cho cơ quan.

4. Đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác PCCC

- Chuẩn bị lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ để chủ động

xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ; không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt hại

về người và tài sản.

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ,

lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả PCCC

cao nhất.

- Tổ chức rà soát, trang bị phương tiện cứu nạn, cứu hộ, bảo đảm các điều

kiện cho hoạt động cứu nạn cứu hộ của cơ quan. Tiếp tục nâng cấp hệ thống hạ

tầng cơ sở phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; trang bị

các loại phương tiện, thiết bị, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy,

chữa cháy tại chỗ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

thực hiện các nội dung sau:

3

1. Tuyên truyền đến công chức, viên chức, lao động và gia đình nhận thức rõ

tầm quan trọng của việc phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Đội phòng cháy, chữa cháy của Sở.

3. Văn phòng chủ trì phối hợp Đội phòng cháy, chữa cháy hướng dẫn, kiểm tra,

đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện kế hoạch này và báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tiếp tục thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng

phòng cháy và chữa cháy và Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ

Công an hướng dẫn thi hành Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Sở Khoa học và

Công nghệ năm 2022./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Chí Vinh

		haonn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2022-09-20T15:20:52+0700

		vinhnc@bacgiang.gov.vn
	2022-09-20T15:56:25+0700

		2022-09-20T16:52:51+0700

		2022-09-20T16:53:03+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-20T16:53:18+0700